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ÚVOD

Každý si pod pojmem projekt něco představí. Ne však každý si uvědomí, že první

projekty vznikaly již v době starověkého Egypta (2500 let př.n.l.), kdy bez řízení by

k výstavbě pyramid a dalších chrámů z této doby nedošlo. Další zmínky o projektovém

managementu můžeme nalézt i v Bibli ve Starém zákoně – stavba Šalamounova chrámu.

Jedná se především o různé stavby, chrámy, budovy, mezi něž dále patří i velká čínská

zeď nebo Akropolis v Athénách. 1 Ale bylo by nešťastné spojovat projektový

management pouze s touto oblastí. Samozřejmě se s pojmem projektový management

setkáváme až později, ale je nutné si tyto věci spojit. Většina lidí, kteří se touto oblastí

nezaobírají, si představí například výstavbu domu, někteří ještě něco jednoduššího jako

je přestěhování nebo vybavování domu. Na předmětu projektový management nám byl

často předkládán projekt jako je svatba či pohřeb. Všechny výše vyjmenované příklady

spojují tři věci: náklady, zdroje a čas. Tato trojice je velmi provázaná a zásadně ovlivňuje

předmět projektu. I díky zmíněným příkladům lze vidět, že každý se s nějakým projektem

v životě setká a ač to projektem nemusí ani nazvat, tak téměř se stoprocentní jistotou bude

plánovat. Plánování je běžnou činností. Někomu jde lépe, někomu hůře, ale nikoho

nemine. Co se týče projektového managementu, tak pokud je fáze plánování provedena

správně, pečlivě a dostatečně podrobně, v dalších fázích se může eliminovat vznik

různých komplikací a problémů. Díky kvalitně vypracovanému plánu je možné ušetřit

zdroje, čas a snížit náklady.

Práce na téma „Projekt a jeho plán“ je rozdělena do dvou celků. První uvádí teorii

projektového managementu, druhý celek se již zabývá konkrétním projektem. V první

části je důležité si říci, co je to projekt, hlavní charakteristiky projektu, rozebrat

trojimperativ a vědět, jakými fázemi projekt prochází. Pochopit a rozebrat fázi plánování,

co ji provází, jaké jsou výstupy z této fáze a co nesmíme opomenout ani v projektu

malého rozsahu. Každý projekt nese nějaká rizika. Je dobré o nich vědět a znát je, a proto

i jedna z kapitol bude zaměřena na rizika projektu. Praktická část má sled kapitol

obdobný, jen se zkonkrétní. Projekt se dotýká Aplikace PVD (Pomocník pro vykazování

diagnóz), která byla v roce 2011 uvedena na trh a v současné době je využívána

1 Další informace tohoto charakteru můžeme nalézt v knize Projektový management a potřebné

kompetence, SKALICKÝ, JERMÁŘ, SVOBODA. str. 8, (2010)
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zdravotnickými zařízeními a pojišťovnami po celé České republice. Pro lepší porozumění

je nutné popsat zdravotnické prostředí, protože bez seznámení se s touto oblastí by

nemohly být pochopeny všechny vztahy a souvislosti. Poté bude představen a pomocí

nástrojů projektového managementu popsán projekt, jehož cílem je vytvořit

webové stránky, které i mimo jiné zviditelní Aplikaci PVD. Následuje stěžejní

kapitola – zhodnocení celého projektu a jeho průběhu, z čehož vyplynou určitá

doporučení pro příští projekty. Před samotným závěrem práce bude popsán možný vývoj

Aplikace PVD a budou představena dvě možná vylepšení.

Cíl práce

Hlavním cílem je přehledně a srozumitelně interpretovat teoretické základy týkající

se projektového managementu a projektu jako takového, které budou v druhé části

využity a aplikovány na konkrétní projekt. Tento projekt bude následně pomocí nástrojů

a dokumentů, jako je logický rámec či WBS, popsán. Dále bude vytvořen plán projektu,

provedena analýza rizik a v závěru dojde ke zhodnocení projektu.
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1 ÚVOD DO PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU

Teorie shrnuje poznatky a umožňuje lepší orientaci, protože pokud máme určité

povědomí a známe teoretické základy, tak víme, z jakého důvodu jednotlivé činnosti

provádíme. Na úvod proto budou vysvětleny základní pojmy, které se týkají této oblasti.

Ještě před tím, než se tak stane, bude projektový management popsán jako takový.

1.1 Projektový management

Projektový management nabývá na své důležitosti a stává se běžnou součástí našeho

života. S pojmy jako je projekt, projektový manažer či projektová kancelář se setkáváme

běžně.

„Projektové řízení je profesní disciplína, která se primárně zabývá plánováním,

organizováním, řízením a zajištěním zdrojů potřebným k dosažení stanovených cílů.

Pro dosažení projektových cílů je třeba vycházet z daných podmínek a omezení.

Typickými omezujícími faktory jsou omezení v nákladech a zdrojích.“ (Komora

projektových manažerů 2012)

IPMA® (2012, s. 25) ve výkladovém slovníku pojmů definuje řízení projektu

takto: „Aplikace znalostí, dovedností, nástrojů a technik na činnosti v projektu tak,

aby projekt splnil požadavky na něj kladené. Zahrnuje plánování, organizování,

monitorování a předávání zpráv o všech aspektech projektu a motivaci všech

zúčastněných dosáhnout cílů projektu.“

Metody, principy a pravidla projektového managementu je možné aplikovat v různých

oblastech, například v oblasti informačních a komunikačních technologií (ICT) nebo ve

stavebnictví. Avšak nemusí být nutně spjat pouze s technickými obory, může se jednat

také o pořádání různých sportovních akcí a událostí. V mnoha zemích hraje projektový

management důležitou roli – je brán jako efektivní a účinný nástroj zejména při plánování

a organizaci procesů nebo řešení krizí.

Během 90. let byly začleněny do metodologie projektového managementu i další procesy,

jak je vidět na obrázku 1. A to procesy Projektového řízení (Project Management),

řízení kvality (Total Quality Management), paralelního inženýrství (Concurrent

Engineering), řízení změn (Scope Change Control) a řízení rizik (Risk Management).

(Kerzner 2009)
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 Obr. č. 1: Integrované procesy 21. století

Zdroj: vlastní zpracování, 2018, dle Kerzner (2009)

Díky tomuto schématu můžeme vidět, že projektový management prošel určitým

vývojem, a ne vždy zahrnoval to, co zahrnuje v současné době. Nestojí pouze sám o sobě

a až ve spojení s ostatními oblastmi tvoří ucelenou disciplínu a má podobu, jakou známe

my.

V projektovém managementu nedošlo pouze k tomuto vývoji, ale také k posunu

ve smyslu změny chápání. Tím, jak se mění okolí ovlivňující tuto oblast, se i projektový

management musí různě přizpůsobovat a jeho podoba se lehce pozměňuje. Svozilová

(2016) popisuje hlavní skutečnosti ovlivňující tuto problematiku. Mezi ně patří

například:

- rozsah a složitost projektů, jejich vazby v rámci rozsáhlých programů a stále

rostoucí nároky na zvládnutí množství informací potřebných k řízení těchto

komplexů;

- rozvoj a použití nových technologií, široké nasazení nových komunikačních

prostředků, a to i mimo oblast podniků specializovaných na provozování

a dodávky informačních technologií;

- efektivní využití odborníků v mezinárodních týmech a vzdálených lokalitách

a jejich spojení ve virtuální týmy, které je umožněno moderními komunikačními

prostředky.
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V současné době se ve značné míře projevuje tento bod:

- agresivní tržní prostředí a nutnost okamžitě reagovat na neustálé změny, rychle

vyvíjet nové produkty nebo takové produkty, jejichž zadání se může změnit

rychleji, než je běžná délka vývojového cyklu. (Svozilová 2016)

Díky této poznámce se totiž dostáváme k tomu, že se v některých oblastech upřednostňuje

rychlejší dodání/provedení za vyšší náklady. Tedy dáváme přednost času před penězi.

Vyplatí se připlatit si za rychlost, za zkrácení doby čekání. Můžeme tím například

předběhnout konkurenci, přijít na trh s něčím novým. Být první je totiž ohromná výhoda.

Tento bod je i problémem pro menší podnikatele, kdy je jednoduše smete „nová vlna“,

nový trend a oni se nestihnou přizpůsobit.

I v projektovém managementu se potýkáme s řadou problémů. Ty mohou být způsobeny

špatným plánováním, kdy stanovíme nerealistické termíny dodání, nebo také neúplností

seznamu rizik, ale v neposlední řadě nemůžeme zanedbat lidský faktor. Problémy, které

se týkají lidí a mezilidských vztahů, mají na projekt většinou největší dopad. Proto je

i v projektovém managementu řešena oblast mezilidské komunikace. Z tohoto důvodu


[…]


rychlejšího vyhledávání a zvýšení přehlednosti. Pokud se nejedná o kodéra, ale lékaře,

který se specializuje pouze na jednu oblast, využívá především pár vybraných kapitol,

které s jeho oborem souvisí. Dalším návrhem, jak zužitkovat nevyužitý prostor,

je zobrazení statisticky nejpoužívanějších kódů. Jelikož by tato možnost mohla mít

i negativní efekt, je vhodné ji nejdříve prodiskutovat s odborným konzultantem. Je také

ke zvážení, zda by bylo vhodné grafickou podobu aplikace měnit a více ji propracovat.

Jednak většina uživatelů vítá změny technického rázu a zdokonalení vzhledu práci tolik

neusnadní a za druhé jsou již na vzhled aplikace zvyklí. Z důvodu momentálního

nedostatku volných kapacit a nákladnosti provedení má tato změna nižší prioritu.

Vývoj Aplikace PVD je nutný, a to jak z hlediska rozšiřování tohoto nástroje do dalších

zdravotnických zařízení a pojišťoven, tak z důvodu udržování současných zákazníků.

Výše nastíněná vylepšení jsou proveditelná a s vysokou pravděpodobností dojde k jejich

realizaci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za úkol popsat a rozebrat problematiku plánování projektu.

V teoretické části byl představen projektový management jako takový a následně byly

vysvětleny základní pojmy týkající se této oblasti, jako je projekt a životní cyklus

projektu. Následující kapitola se zaměřovala na fázi plánování, kde byly charakterizovány

jednotlivé nástroje, které se v této fázi využívají (logický rámec, WBS, registr

zainteresovaných stran atd.). Hlavním bodem plánování je časový harmonogram,

který byl taktéž popsán. Řízením rizik se věnovala samostatná třetí kapitola, ve které byl

popsán možný postup, jak rizika analyzovat a následně řídit.

Druhá část bakalářské práce se soustředila především na konkrétní projekt, ve kterém

byly využity teoretické znalosti. K představení Aplikace PVD (Pomocník pro vykazování

diagnóz) došlo v první kapitole této části. Projekt, který byl následně popsán, je s tímto

produktem úzce spojen, a proto musel být spolu s ICZ a.s. představen. Stěžejní kapitolou,

je kapitola pátá, která pojednává o projektu tvorby webových stránek mkn-kodovani.cz.

Po úvodu následuje předprojektová fáze, jejíchž výstupem byl prvotní průzkum a ujasnění

si základních požadavků kladených na nový web. Poté byl projekt zahájen a pomocí

jednotlivých výstupů popsán. Klíčovým dokumentem se stal logický rámec a časový

harmonogram, který dopomohl k úspěšnému dokončení projektu. Pro zachování

struktury se i v praktické části rizikům věnovala celá jedna kapitola. Bylo identifikováno

11 rizik, která mohla ohrozit projekt. Dalším krokem analýzy rizik bylo jednotlivá rizika

ohodnotit a zajistit jejich ošetření a zvolit patřičnou reakci. V neposlední řadě byla rizika

kontrolována a monitorována.

Závěr práce se zabýval zhodnocením celého projektu, kdy byly měřitelné cíle ověřeny

a pak vyhodnoceny. Dalším krokem bylo navrhnout, jak by se Aplikace PVD mohla

nadále rozvíjet. V rámci této kapitoly byly popsány dvě možná vylepšení, která by mohla

být společností ICZ a.s. realizována.

Cílem práce bylo vytvořit plán konkrétního projektu, který se uskutečnil za účelem

nepřímo vylepšit, zviditelnit a propagovat produkt Aplikace PVD. Webový portál byl

zhotoven a je nadále udržován a spravován. Na základě tohoto tvrzení lze říci, že byl cíl

splněn.
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ABSTRAKT

RAŠKOVÁ, Kateřina. Projekt a jeho plán. Plzeň, 2018. 70 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, projektový management, plán, logický rámec, rizika projektu

Bakalářská práce na téma „Projekt a jeho plán“ je zaměřena na projekt vytvoření

webového portálu v rámci produktu Aplikace PVD (Pomocník při vykazování diagnóz)

společnosti ICZ a.s. Pomocí nástrojů projektového managementu je projekt popsán a

vytvořen jeho plán. Hlavním cílem práce je zhodnotit tento projekt. V teoretické části

jsou osvětleny základní pojmy z oblasti projektového managementu a popsány jednotlivé

nástroje a dokumenty, které se při plánování využívají. Praktická část začíná

představením společnosti ICZ a.s. a Aplikace PVD. Následně jsou poznatky z teoretické

části aplikovány na projekt tvorby webových stránek – logickým rámcem je stanoven cíl

projektu, je vytvořen časový harmonogram, plán nákladů a plán řízení rizik. Přínosem

této práce, je kromě zhodnocení projektu, nastínění dalšího rozvoje produktu Aplikace

PVD.
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ABSTRACT

RAŠKOVÁ, Kateřina. Project and its plan. Plzeň, 2018. 70 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, project management, plan, logical framework, project risk

The bachelor thesis titled "Project and its plan" is focused on the web portal creation

project under the product Aplikace PVD which is provided by the company ICZ Plc.

Project management tools are used to describe and plan the project. The main objective

of this work is the project evaluation. Basic concepts of project management are explained

in the theoretical part of the thesis. The practical part begins with the introduction of ICZ

Plc. and Aplikace PVD. Then the theory is applied to the web creation project – the logical

framework defines the objective of the project and the project schedule; the cost plan and

the risk management plan is created. The benefit of this work besides project closure is

to outline the future development of Aplikace PVD.