HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Kateřina RAŠKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Projekt a jeho plán
Hodnotitel – oponent: Ing. Jaroslav Svoboda
Podnik – firma: ŠKODA ICT s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka ve své bakalářské práci velmi dobře a chronologicky popsala teoretickou část jednotlivých fází plánování řízení projektu. Za vyzdvižení určitě stojí kapitoly o definování projektu. Ke zpracování své teoretické části zdařile využila zdrojů doporučené literatury, včetně textů, obrázků a grafů. Teoretickou část pak aplikovala na konkrétní projekt, a to na tvorbu webových stránek.

Forma zpracování logického rámce (LR) je správně a přehledně provedena.

Rozpracování WBS, která určuje rozsah projektu, však na tuto LR příliš nenavazuje, a není tedy přímá vazba definování projektu na rozsah projektu.

WBS správně obsahuje jednotlivé části rozpadu produktu a na ně navazující pracovní balíky, tj detail toho, co je třeba při tvorbě webových stránek vykonat.

V práci je možno pozitivně vyzdvihnout zpracování matice rizik a jejich ošetření.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Proč v projektovém řízení zpracováváme logický rámec projektu a co vlastně představuje?
2. Rozpočet projektu je jen naznačen a celkové náklady byly skutečně jen uvedených cca 86 000 Kč? (odborný konzultant 0,2 MD=1,6 hod = 1640 Kč)

V Plzni, dne 20.5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).